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Přehled použitých zkratek a symbolů

Zkratka Význam Jednotka

A Plocha m2

A Tažnost

Al2O3 Oxid hlinitý

ARA Anizotermický rozpad austenitu

B.C. Before Christ

C Uhlík

CO Oxid uhelnatý

Cu2S Sulfid měďný

ČSN Česká technická norma

Dm Rozlišovací schopnost mikroskopu m

EN Evropská norma

F Síla kg.m/s² = N

Fe Železo

FeO Oxid železnatý

Fe3P Fosfid železa (steadit)

FeS Sulfid železa

Fe-Fe3C Karbid železa (cementit)

G Velikost zrna

HB Jednotka tvrdosti dle Brinella

HV Jednotka tvrdosti dle Vickerse

IRA Izotermický rozpad austenitu

ISO International Organization for Standardization

l Délka m

m Hmotnost g

m Počet zrn na čtvereční milimetr povrchu zkušebního tělesa ve zkoumané

ploše

MD Metallographic disk

MnO Oxid manganatý

MnS Sulfid manganu

n Index lomu prostředí

Na Numerická apertura

p Tlak N/m² = Pa

ŘEM Řádkovací elektronový mikroskop
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Sn Cín

SiC Karbid křemíku

SnO Oxid cínatý

SnO2 Oxid cíničitý (kasiterit)

T Teplota °C

v Rychlost m/s

P Výkon kg.m2/s3 = W

α Úhel °

λ Vlnová délka m
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1 Úvod

Vynález luku se prvně objevuje v historii už před desítkami tisíci let a přinesl velkou

revoluci v oblasti lovu a později i boje. Tento vynález umožnil lidem lovit na větší vzdálenosti

se zachováním přesnosti, kterou nabízel například dříve využívaný oštěp. Nedílnou součástí

luku byl šíp s hrotem.

Dříve byly hroty vyráběny ze dřeva jako součást celého šípu, později s časem

a s rozvíjejícími se technologiemi zpracování kovů byl konec šípu osazen hrotem z kovu. První

kovové hroty se objevily v době bronzové, která je datována přibližně od roku 3100 B.C. do

roku 300 B.C. Následovala doba železná, která začíná přibližně v roce 1200 B.C. a přinesla

značný pokrok ve výrobě hrotů. Použití železa sebou přineslo značné výhody v efektivitě

nástroje, ale také úskalí z hlediska obtížnějšího zpracování oproti bronzu. Výrazně se zvýšila

tvrdost a pevnost hrotu, což zvýšilo efektivnost zejména při použití v boji [1].

V rámci této práce byl zkoumán soubor sedmi hrotů z naleziště Hradec u Němětic. Hroty

byly dodány Katedrou archeologie Západočeské univerzity v Plzni. První hrot pochází z doby

pozdního středověku (14. – 15. století) a zbylých šest z konce ranného středověku (10. století).

Práce se zabývá optimalizací přípravy metalografických výbrusů dodaných vzorků,

následně jejich mikroskopickým sledováním a popisem jednotlivých struktur.
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2 Cíle práce

Cílem práce je popis hrotů z hlediska tvaru a použití.

Dalším dílčím cílem je optimalizace postupu zhotovení metalografických výbrusů

dodaných vzorků a vyhodnocení jejich mikrostruktury včetně stanovení zdánlivé velikosti zrna

pomocí analýz světelným mikroskopem a řádkovacím elektronovým mikroskopem.

Hlavním cílem bylo zhodnocení dosažených výsledků a porovnání jednotlivých vzorků.
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3 Typy hrotů

Hrot šípu slouží ke koncentraci energie letícího šípu do jednoho místa.

3.1 Dřevěné hroty

Zprvu byl hrot součástí celého šípu, kterému se říká dřík. Hrot byl vyráběn ze dřeva do

tvaru špičky. Pro zvýšení tvrdosti se hroty opalovaly v ohni.

3.2 Bronzové hroty

Bronz je slitina mědi a dalších prvků s výjimkou zinku. Doba bronzová se dělí na 3 části,

a to rannou dobu bronzovou, střední dobu bronzovou a pozdní dobu bronzovou. Nejznámější

slitinou bronzu je cínový bronz, kde po mědi je hlavní přísadou cín [2] (Tab. 1).

Tab. 1: Mechanické vlastnosti cínového bronzu [3]

Tvrdost HB10 Mez kluzu [MPa] Mez pevnosti [MPa] Tažnost [%]

Cínový bronz

12 % Sn

80 150 260 8

Cín se v přírodě vyskytuje ve formě oxidu cíničitého. Výroba čistého cínu je energeticky

náročný proces. Oxid se v ideálních podmínkách redukuje pomocí uhlíku za vysokých teplot.

Jedná se o 1300–1400°C po dobu 15 hodin [4]. Teploty okolo 1100°C byly zcela jistě dosaženy

během tavení, díky přítomnosti sulfidu mědi Cu2S, který krystalizuje okolo 1100°C [5].

Vysoká teplota se nejspíše nahrazovala prodloužením doby redukce. Bronz se v době

bronzové nevyráběl všude. Výroba byla koncentrována do míst, kde bylo velké množství

nalezišť rud. Výroba předmětů se prováděla následným přetavováním kovu [6]. Některé rudy

vyžadovaly použití tavidla, jednalo se například o oxidy železa, které pomáhaly s vytvářením

strusky [7].

Cín se vyráběl z rudy zvané kasiterit redukcí uhlíkem.

SnO2 + CO → SnO + CO2

SnO + CO → Sn + CO2

Nejčastější výroba bronzu byla pomocí lití do forem. V případě výroby hrotů mohlo

docházet k jejich tváření pro dosažení lepších mechanických hodnot na rozdíl od jiných

bronzových výrobků, kde nebyla pevnost tak důležitá.

Bronz přinesl zásadní pokrok v účinnosti luků a zcela nahradil dříve používané hroty šípů

(Obr. 1).

Obr. 1: Bronzový hrot [8]
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3.3 Ocelové hroty

Vývoj ocelových (železných) materiálů byl poslední a nejvýznamnější pokrok v oblasti

hrotů šípů. Přestože byla ve středověku výroba oceli a její zpracování na velmi nízké úrovni

v porovnání s dnešními technologiemi, tak značně převyšovala dosavadní bronzové slitiny.

Železné rudy byl zpočátku velký nedostatek, jelikož lidé železo nezískávali těžbou v jamách

a v dolech jako v pozdějších dobách, ale převážně sbíráním meteoritického železa [1].

S příchodem výrobků ze železa se začala výrazně rozvíjet technologie tváření (kování).

Výroba oproti odlévaným hrotům z bronzu byla složitější [9].

První hroty vyráběné ze železa byly do šípu vsazeny pomocí trnu, tento způsob uchycení

byl vhodný pro lov zvěře a v boji proti protivníkovi s horší ochrannou zbrojí. Při použití

vyspělejší zbroje jako například kroužkové, šupinové nebo lamelové, se šípy osazené hroty

s trnem při dopadu lámaly [1].

Řešením tohoto problému bylo vynalezení nového způsobu úchytu. Část hrotu se

přeplátovala okolo dříku. Tato část pro uchycení je odborně nazývána tulej.

Po této inovaci byl jediný funkční obranný prostředek proti šípu štít. Další inovací

z hlediska obrany byly přeplátované kroužkové zbroje, které byly účinné zejména proti hrotům

nízké hmotnosti. Při nárazu docházelo k deformaci hrotu.

Vzhledem k vysoké teplotě tavení železa nebylo mnohdy možné dosáhnout likvidu.

Teplota se obvykle pohybovala okolo 1200–1300°C. Výtěžnost oceli z rudy nedosahovala

vysokých hodnot. Tavením rudy při nízké teplotě nedocházelo k správné redukci a značná část

železa zůstávala ve strusce. Předpokládá se, že se do rudy přidával vápenec, který měl za úkol

snižovat teplotu tavení strusky a zvyšovat její tekutost. Výsledný výrobek nebylo možné

odlévat, protože byl převážně v tuhém stavu. Pomocí tváření se dále upravoval tvar a současně

docházelo k odstranění strusky oklepáváním [10].

Na základě těchto poznatků se dá očekávat velké množství vměstků v tehdejších

výrobcích ze železa, a to především síry, fosforu, křemičitanů, hlinitanů a dalších sloučenin,

které se mohly dostat do výroby.

3.4 Typy kovových hrotů

Hroty se vyráběly v několika různých provedeních a tvarech podle použití. Dělí se na

hroty pro boj a lov. Další možné dělení je podle tvaru hrotu, nebo podle jednotlivých národů.

3.4.1 Lovecké hroty

Lovecké hroty se vyznačují maximální řeznou plochou, aby způsobily zvířeti co největší

řeznou ránu, a tím i velkou ztrátu krve. Tulej hrotu by měla být co možná nejštíhlejší, aby hrot


[…]


hliníku a kyslíku. Dále obsahuje relativně vysoké množství dalších prvku, jako jsou draslík

(2,1 %), vápník (1,1 %), mangan (0,7 %) a fosfor (0,4 %).
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Obr. 156: Hrot č. 53 vměstek č. 1 (800x)

Obr. 157: Hrot č. 53 vměstek č.1, oblast výskytu

křemíku

Obr. 158: Hrot č. 53 vměstek č.1, oblast výskytu

kyslíku
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Obr. 159: Hrot č. 53 vměstek č.1, oblast výskytu

draslík

Obr. 160: Hrot č. 53 vměstek č.1, oblast výskytu

hliníku

Obr. 161: Hrot č. 53 vměstek č. 2 (300x)
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12 Diskuze výsledků

Hrot č. 4 má tvar univerzálního bodkinu s uchycením pomocí tulejky. Obsahoval

feritickou strukturu, která byla převážně jemnozrnná s velikostí zrna okolo G7 a tvrdostí okolo

134 HV1. Dále hrot obsahoval pozůstatky dendritické struktury s tvrdostí okolo 166 HV1 a

vměstky, které vykazovaly dendritickou strukturu. Matrice hrotu byla tvořena čistým feritem.

Hrot č. 8 má tvar hrotu s křidélky s uchycením pomocí tulejky. Obsahoval převážně

perlitickou strukturu s velikostí zrna okolo G7. V rámci souboru všech hrotů zde byla naměřena

nejvyšší tvrdost 216 HV1. V hrotu byly nalezeny kovářské svary a matrice byla tvořena téměř

čistým perlitem a feritem.

Hrot č. 15 má tvar rombického hrotu s uchycením pomocí trnu. Obsahoval feritickou

strukturu a velikost zrn zde byla heterogenní s průměrnou velikostí zrna okolo G6. Tvrdost

feritu se pohybovala okolo 125 HV1. Dále byly uvnitř zrn ferity nalezeny drobné precipitáty,

které se skládají z uhlíku a železa. Matrice hrotu byla tvořena téměř čistým feritem.

Hrot č. 26 má tvar rombického hrotu s uchycením pomocí trnu. Obsahoval feritickou

strukturu a v rámci místa výbrusu byla nalezena vysoce hrubá struktura s tvrdostí okolo 164

HV1, která byla zakována do zbytku materiálu při výrobě, dále hrot obsahoval vysoké množství

kovářských svarů. Struktura feritu byla převážně jemnozrnná s velikostí zrna okolo G8 a

s tvrdostí okolo 147 HV1. Po hranicích zrn feritu byly nalezeny drobné precipitáty skládající

se z uhlíku a železa. Matrice hrotu byla tvořena téměř čistým feritem.

Hrot č. 46 má tvar hrotu s křidélky s uchycením pomocí tulejky. Struktura hrotu byla

feritická a v rámci souboru hrotů má tento hrot nejjemnější zrna s velikostí okolo G9. Jemnost

zrn neměla značný vliv na tvrdost, která se pohybovala okolo 130 HV1. Dále byly po hranicích

zrn nalezeny drobné precipitáty, které se skládají z uhlíku a železa. Matrice hrotu byla tvořena

téměř čistým feritem.

Hrot č. 47 má tvar rombického hrotu s uchycením pomocí trnu, obsahoval feriticko-

perlitickou strukturu. Je zde patrné vyřádkování perlitu. Tvrdost se pohybovala okolo 150 HV1

s velikostí zrn okolo G6. Matrice hrotu byla tvořena téměř čistým perlitem a feritem.

Hrot č. 53 má tvar rombického hrotu s uchycením pomocí tulejky, obsahoval feritickou

strukturu. Z hlediska velikostí zrn byl tento hrot nejvíce homogenní s velikostí zrna okolo G4

a tvrdostí okolo 100 HV1. Uvnitř zrn feritu byly nalezeny drobné precipitáty, které mají stejný

charakter jako v případě hrotu č. 15. Matrice hrotu byla tvořena téměř čistým feritem.

V rámci všech hrotů byly zkoumány i vměstky, které byly hodnoceny z hlediska tvaru a

z hlediska chemického složení. Nejčastějším typem vměstku byl typ C – silikát a

hlinitokřemičitan.
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13 Závěr

V této práci bylo celkem popsáno 7 hrotů, které pochází z nálezové oblasti Hradec u

Nemětic. Výroba hrotu č. 4 je odhadována na 14. – 15. století a výroba hrotů č. 8, 15, 26, 46,

47 a 53 je odhadována na 10. století.

V rámci studia hrotů byly použity analýzy pomocí světelného mikroskopu a řádkovacího

elektronového mikroskopu ke studiu mikrostruktury, stanovení zdánlivé velikosti zrna a určení

chemického složení vybraných útvarů.

Prvním úkolem bylo provést rozdělení hrotů z hlediska jejich tvaru a použití. Ve čtyřech

případech se jednalo o rombické hroty. Uchycení pomocí tulejky bylo pouze u hrotu č. 53,

ostatní hroty měly uchycení pomocí trnu (hrot ř. 15, 26 a 46)

Hlavním úkolem této bakalářské práce bylo popsat mikrostrukturu jednotlivých hrotů.

Nejčastější struktura hrotů byla feritická, a to v 5 případech (hrot č. 4, 15, 26, 46 a 53). Feriticko-

perlitická struktura se vyskytovala u hrotu č. 47 a převážně perlitická struktura u hrotu č. 8.

V rámci hodnocení hrotu č. 26 byla potvrzena teorie o recyklaci oceli v době středověku

vzhledem k nalezení velmi hrubé struktury, která byla zakována do zbytku materiálu hrotu

a vzhledem k přítomnosti kovářských svarů.

Cíle této práce byly splněny a výsledky budou sloužit jako zdroj informací dalších

v etapách výzkumu hrotů z nálezové oblasti Hradec u Němětic.
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