# Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: **David REISCHIG**

Název práce: **Hodnocení mikrostruktury kovových archeologických artefaktů**

## **Splnění rozsahu zadání**

Výborně

## **Odborná úroveň práce**

Velmi dobře

## **Formální uspořádání a úprava**

Velmi dobře

## **Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce**

PB práce studenta Davida Reischiga, s názvem: „Hodnocení mikrostruktury kovových archeologických artefaktů“ je napsána celkem na 100 stranách, z toho strany 20-44 jsou věnovány teoretické rešerši. Strany 45-98 pak popisují experimentu, dosaženým výsledkům, diskusi a závěru. Předložená PB práce je logicky členěna do jednotlivých kapitol a podkapitol v souladu se zásadami pro její vypracování, které jsou uvedeny v zadání této PB práce. Formátování práce odpovídá na ni kladeným požadavkům. V jednotlivých kapitolách je čtenář seznámen s typy používaných hrotů a metodami, které byly v rámci experimentální části PB práce použity pro hodnocení mikrostruktury analyzovaných vzorků. V experimentální části práce je pak čtenář seznámen s bližším popisem analyzovaných vzorků a výsledky provedené metalografické analýzy. V diskusi výsledků práce je uvedeno shrnutí výsledků provedených analýz. Zde by bylo dle mého názoru vhodné porovnat získané informace o mikrostruktuře vzorků s mikrostrukturou zjištěnou u artefaktů z jiných nalezišť, nicméně to by už asi přesahovalo rámec PB práce. V závěru práce je pak uvedeno celkové zhodnocení práce a uvedena informace o tom, že byla potvrzena teorie o recyklaci oceli ve středověku. Bylo by vhodné se o této teorii zmínit i v rešeršní části PB práce, kde tato informace chybí. V předložené práci je možné nalézt několik drobných nedostatků. Na str. 24, je špatně uveden popis obr. č. 4. U obrázků na str. 55, 65 a 71, na kterých je uvedeno chemické složení vybraných oblastí, není u některých spekter příliš čitelné rozložení prvku v analyzované ploše vzorku. U průměrných hodnot tvrdosti, které jsou v práci uvedeny, by bylo vhodné tato data doplnit o směrodatné odchylky měření či rozptyl, aby naměřená data měla větší vypovídající hodnotu. Z gramatického hlediska je tato práce vypracována na velmi dobré úrovni. Celkem bylo pro vypracování PB práce použito 24 literárních zdrojů, které korespondují se zaměřením této práce. Předložená PB práce je i přes několik zde uvedených nedostatků vypracována na dobré úrovni a tak ji doporučuji k obhajobě. K předložené PB práci mám následující otázky:

- U vzorku hrotu č. 47 píšete, že se feritické oblasti objevují nejčastěji na hranicích vzorku, tj. na povrchu vzorku se vyskytuje feritická struktura a v jádře pak struktura perlitická. Čím si tuto skutečnost vysvětlujete?
- Vysvětlíte pojem Widmannstättenova struktura, bylo ji možné pozorovat v některém z vámi analyzovaných vzorků?
- V úvodu práce píšete, že se vaše BP práce také zabývala optimalizací přípravy metalografických výbrusů, v čem konkrétně tato optimalizace spočívala?

## **Doporučení k obhajobě**

Doporučuji k obhajobě

-----

-----